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عددي نباید تکرار شود.

جمعیت سالمندان تا ۳۲ سال 
دیگر؛ ۳۳.۴ میلیون نفر

ایسنا: مژگان رضازاده، رئیس دبیرخانه 
شــورای ملی ســالمندان، با بیــان اینکه 
طبق سرشــماری های مرکز آمــار ایران از 
ســال ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۵، جمعیــت افراد ۶۰ 
سال به بالا در کشــور از یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار نفر به هفت میلیــون و ۴۰۰ هزار نفر 
افزایش داشته است، اظهار کرد: طی شش 
دهه گذشــته، افزایش جمعیت سالمندان 
رونــد کند و آرامی داشــته، اما این روند در 
ســال ها و دهه های آینده سرعت بیشتری 
به خود گرفته است، به طوری  که براساس 
پیش بینی های جمعیتی، تعداد سالمندان 
۶۰ ســاله و بالاتر از ۷.۴ بــه ۳۳.۴ میلیون 
نفر در ســال ۱۴۳۵ خواهد رسید. او افزود: 
تا ســال ۱۴۳۵ تعداد ســالمندان ۶۵ ساله 
و بالاتر نیــز، از پنج میلیــون نفر به حدود 
۲۳ میلیــون نفر افزایش خواهد داشــت. 
این موضوع نشــان می دهــد که موضوع 
ســالمندی می تواند در آینده ایران تأثیرات 
زیادی داشته باشد. رئیس دبیرخانه شورای 
ملی ســالمندان ادامه داد: از طرفی دیگر، 
بررســی ها نشــان می دهد کــه علی رغم 
اهمیت موضوع سالمندی به  عنوان یکی از 
چالش های پیش روی ایران فردا، در برنامه 
هفتم توسعه اشــاره به این موضوع نشده 
است. رضازاده تصریح کرد: از سوی دیگر، 
علی رغم ابلاغ رسمی سند ملی سالمندان 
در ســال ۱۳۹۹، تاکنون ردیف بودجه  لازم 
بــه موضــوع ســالمندی در برنامه هــای 
بودجه کشــور گنجانده نشــده است. لذا 
دســتگاه های عضو و همکار شورای ملی 
سالمندان، یکی از دلایل مهم عدم تحقق 
اهداف سند ملی سالمندان را نبود بودجه 
مشــخص در این خصــوص می دانند. او 
با اشــاره بــه اینکه لازم اســت پیش بینی 
مورد نیاز برای بودجه حوزه ســالمندی در 
راســتای مواجهه با این موضوع اجتماعی 
در نظر گرفته شــود، بیان کرد: به طور کلی 
طی سنوات گذشــته تاکنون ردیف بودجه  
مشــخصی به موضوع سالمندی در لوایح 
بودجه اختصاص داده نشده است. رئیس 
دبیرخانه شورای ملی سالمندان در همین 
راســتا گفت: با توجه به وضعیت افزایش 
قابــل ملاحظه جمعیت ســالمندان، لازم 
اســت ردیف بودجه اختصاصی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ توســط متولیان امر از جمله 
مجلس و ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
به این حــوزه اختصاص پیدا کند. رضازاده 
با اشــاره به اینکه برنامه ها و سیاست های 
حوزه ســالمندی باید براســاس پیمایش 
سالمندی تدوین شــود، خاطرنشان کرد: از 
جمله مهم ترین علل عدم انجام پیمایش 
در حوزه ســالمندی در کشــور، نبود ردیف 
بودجه بــرای ایــن موضوع و مشــکلات 
سالیان اخیر، از جمله بیماری کرونا و عدم 
سرشماری در ســالیان اخیر بوده است. به 
گفته او، در حال حاضر ۹ میلیون و ۸۶۶ هزار 
نفر از جمیعت کشور را سالمندان تشکیل 
داده اند کــه ۵۲.۲۷ درصد از این جمعیت 
را زنان و ۴۷.۷۳ درصد را مردان تشــکیل 

می دهند. 

خبر گزارش خبری

ســال ۹۹ و دو ماه بعد از قتل رومینا اشــرفی و چند قتل مشــابه دیگر 
که به دســت پدر یا شــوهر برخی از دختران و زنان جوان در اســتان های 
کرمان و آبادان رخ داد، معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری در دولت 
دوم حســن روحانی بــه فکر تدوین لایحه ای افتاد با عنــوان «مجازات پدر 
در صورت قتل عمد فرزند». لایحه ای که بر شــدت مجازات پدر در صورت 
وقــوع قتل عمد تأکید داشــت. اگرچه به گفته برخــی وکلا و حقوق دانان، 
در تدوین قوانین علاوه بر شــدت مجــازات، باید به جنبه هــای حمایتی و 

بازدارنده هم توجه داشــت؛ چراکه تجربه ثابت کرده قوانین حمایتی در مقایســه با قوانین 
مجازات محور، در طول زمان نتیجه امیدوارانه تری به دست می دهند.

تیرماه ســال ۹۹، معصومه ابتکار، معاون وقت رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده، 
بــه طرح جدیــدی در معاونت متبوعش اشــاره کرد که معطوف به همیــن موضوع بود: 
«درباره بازنگری مجازات پدر در صورت آسیب رســاندن و قتــل فرزند لایحه ای را تنظیم و 
ارائه کردیم». البته سال هاســت کــه موضوع حمایت از کــودکان و نوجوانان محل بحث 
بسیاری از فعالان حقوق کودک است. لایحه حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان هم چند 
ســال پیش، پس از سال ها تلاش بســیاری از فعالان مدنی و البته پیگیری مستمر برخی از 
نمایندگان فراکســیون زنان وقت مجلس بعد از ۱۰ سال تصویب شد. با این حال، این قانون 

هم دربرگیرنده موضوعات مربوط به قتل فرزندان نیست.
موضوعی که همان موقع اشرف گرامی زادگان، مشاور حقوقی و پارلمانی وقت معاونت 
امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری، به آن اشاره کرده بود: «در این قانون تنها موردی که 
با مشکل مواجه است، استثنای والدین در مجازات است که آن هم علت فقهی دارد و تنها 
برای پدر و جد پدری قائل شــده اســت. در این راستا نیز لایحه ای را تدوین کردیم تا بتوانیم 

والدینی که به قصد عمد اقدام به این کار کردند، به اشد مجازات برسانیم».
لایحه تشــدید مجازات پدر در صورت قتل فرزند، لایحه اصلاح ماده ۶۱۲ قانون مجازات 
اسلامی اســت. معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری در دولت دوازدهم پیشنهاد 
داده بــود تا مجازات پدران معاف از مجازات قصاص بــه حبس درجه یک تعزیری؛ یعنی 

حداقل ۲۵ سال حبس با اعمال جرائم و برخی محرومیت های اجتماعی همراه باشد.

پدر مصون از قصاص است
مطابق شــرع اسلام و مندرجات ماده ۳۰۱ قانون مجازات اســلامی پدر به عنوان ولی و 
سرپرســت خانواده از مصونیت مطلق در مجازات قصاص برخوردار اســت؛ موضوعی که 
به گفته برخی کارشناســان می تواند عامل مؤثری در فرزندکشــی به ویژه قتل های منتسب 
به ناموس باشــد. موضوعی که در پرونده قتل رومینا اشــرفی هم مصداق داشت و درواقع 
پدر رومینا معترف بود که پیش از ارتکاب جرم، در گفت وگو با یک وکیل دادگســتری از این 

موضوع مطلع شده است.
با این حال این لایحه در ســال های گذشــته مســکوت مانده و به تازگی اعلام شد که با 
امضا و درخواست رئیس جمهور و وزیر دادگستری دولت چهاردهم، لایحه تشدید مجازات 

پدرانی که مرتکب فرزندکشی می شوند، بار دیگر به مجلس ارسال شده است.

تأثیر بیشتر قوانین حمایتی بر قوانین مجازات محور
اما چندوچون مربوط به لایحه «مجازات پدر در صورت قتل عمد فرزند» چه بود؟ ســارا 
باقری، وکیل دادگستری، دراین باره به «شرق» می گوید: «از لحاظ قانونی پدر در صورت قتل 
فرزندش قصاص نمی شــود و چه در قانون مجازات قدیــم و چه در قانون مجازات جدید، 
این خلأ همیشــه وجود داشــته اســت. با این حال، پدری که فرزند خود را به قتل رسانده، 
جنبه عمومی جرم را که سه تا ۱۰ سال حبس است، باید بگذراند و این میزان به نظر قاضی 
بستگی دارد. در بسیاری از فرهنگ ها و خانواده هایی که مردسالاری در آن پررنگ است، پدر، 

خودش را مالک فرزندش می داند».
او ادامه می دهد: «در بعضی از پرونده های 
فرزندکشی، شاهد این هستیم که پدر با علم به 
این موضوع که قصاص نمی شود، مرتکب قتل 
می شــود و قتل های ناموســی اتفاق می افتد. 
برخی از این قتل هــا مانند ماجرای قتل رومینا 
اشــرفی رسانه ای شــد و حساســیت جامعه 
را برانگیخــت، درحالی که برخــی دیگر از این 
قتل ها در خفا به خاطر حفظ آبرو رخ می دهد 

و کسی متوجه آن نمی شود».
به گفتــه او در نهایت هم پــدر با گذراندن 
چند سال حبس از زندان آزاد می شود و اغلب 
مشمول آزادی مشروط می شود و همین میزان 

حبس هم برای آنها اعمال نمی شود.

باقــری می گوید این در حالی اســت که در فقه شــیعه مادر در صورت 
مطالبه اولیای  دم، مثــل خواهران و برادران مقتول در صورت ارتکاب قتل 

قصاص می شود.
بنــا بر متون حقوقی، قانون گذار کیفر کشــتن کودک به دســت مادر به 
صورت عمدی را همانند قتل های عادی یا غیرخانوادگی دیگر اشخاص در 
جامعه در نظر گرفته است: «درواقع فرقی میان مجازات قتل بچه به دست 

مادر با کیفر کشتن بچه به دست دیگر اشخاص در جامعه وجود ندارد.
بنابراین چنانچه مادری، فرزند خود را به صورت عمدی بکشــد، موجب قصاص بوده و 
اعدام خواهد شــد. البته در صورت محکومیت مادر به قصاص نفس، اولیای  دم می توانند 
رضایــت داده یا با پرداخــت دیه مصالحه کنند. دراین صورت بدیهی اســت که مادر اعدام 

نخواهد شد و براساس تصمیم اولیای  دم مقتول، عمل می شود».
این وکیل دادگستری به مسئله کیان خانواده هم اشاره می کند: «در قتل هایی که به دست 
پدر رخ می دهد، در برخی موارد براســاس فشــارهای مضاعف اقتصادی و فرهنگی، مادر 
خانواده بعد از مدتی فکر می کند که ممکن است کل خانواده و دیگر فرزندان و زندگی اش 
از بین برود و شرایط شــان بدتر شــود. برای همین موضوع بخشش و گرفتن رضایت مطرح 

می شود و در نهایت پدر از زندان آزاد می شود و اغلب مشمول آزادی مشروط می شود».
باقری با اشــاره به لایحه «مجازات پدر در صورت قتل عمد فرزند» می گوید: «این لایحه 
بیشتر بر شدت مجازات تأکید دارد و از آنجایی که این بحث، ریشه های فقهی دارد، مسئولان 
با خیلی از فقها و علمای شــیعه وارد گفت وگو شــده اند تا نظر آنها هم درباره این موضوع 
جلب شــود و درنهایت تصمیم بر مجازات های بیشتری در صورت قتل فرزند، برای پدر در 

نظر گرفته شود».
او در توضیحات بیشتری می گوید: «البته قانون گذار در ماده ۳۳ قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان مصوب ۱۳۹۹ درباره خطر قریب الوقوع و شــدیدی که طفل یا نوجوان را تهدید 
می کنــد و در وضعیت مخاطره آمیزی قــرار می دهد، اعلام کرده که مــددکاران اجتماعی 
بهزیستی با واحد حمایت دادگســتری و ضابطان مکلف اند فوری در حدود وظایف قانونی 
اقدامات لازم را برای رفع خطر و کاهش آســیب و پیشگیری از وقوع جرم انجام دهند. آنها 
باید کــودک را در موارد ضروری از محیط پرخطر دور کننــد و زیر نظر مددکار اجتماعی به 
مراکز بهزیســتی منتقل کرده و مسئله را به اطلاع دادستان برسانند. همین طور در ماده ۳۵ 

اتخاذ تدابیر حمایتی از سوی دادستان ضروری است».
باقری تأکید می کند اما مســئله فرزندکشی معطوف به اشــخاص زیر ۱۸ سال نیست و 
پرونده بابک خرمدین نمونه دیگری از فرزندکشی است که ضعف قوانین کیفری و حمایتی 

را در این زمینه نشان می دهد.

موضوع مهم فرهنگی
او معتقد اســت: «مسئله وجود قوانین و کیفر متناســب با جرم بدون تبعیض جنسیتی 
یک بحث اســت و موضوع فرهنگ ســازی و آموزش با توجه به فرهنگ ها و عرف محلی و 

منطقه ای مختلف بحثی دیگر است که نباید از آن غافل شد».
این وکیل دادگســتری ادامه می دهد: «اگرچه مســئله مجازات موضوع بســیار مهمی 
اســت، امــا باید توجه داشــت که ما تــا به حــال چقدر تــلاش کرده ایم تــا مهارت های 
ارتباطــی و رابطه بــا فرزند را در میان خانواده هــا و به ویژه پدران تقویــت کنیم. تأکید من 
بر این اســت که باید کاری کنیم تا قوانین و لوایح، جنبه حمایتی بیشــتری داشــته باشــند، 
چراکه تأثیر این جریان به مراتب بیشــتر از این اســت که ما صرفــا بخواهیم مجازات محور 
عمــل کنیــم. گاهی بــرای جلوگیری از بــروز اتفاقات هولناک گذشــته به آگاهی بخشــی 
و ترمیــم روابــط خانوادگی با حضــور مددکاران و روان شناســان با حمایت قــوه قضائیه 

نیاز است».
باقری معتقد اســت: «اگر لایحه «مجازات پدر در صــورت قتل عمد فرزند» جنبه های 
حمایتــی و رویکرد عدالــت ترمیمی در قالب 
زمینه ســازی های مناســب اجتماعی بیشتری 
داشته باشــد و بر آگاه ســازی و فرهنگ سازی 
در میان خانــواده و به ویژه پــدران تأکید کند، 
بازخــورد بهتری خواهــد داشــت. البته این 
موضوع، نیازمند همکاری و همچنین آموزش 
از ســوی ارگان هــا و فعــالان مدنی اســت. 
از صداوســیما گرفتــه تا شــهرداری ها، حتی 
نصب بیلبوردهای آموزشــی در ســطح شهر، 
حضــور مددکاران اجتماعــی در خانواده های 
آســیب دیده و پرخطر و برگــزاری کارگاه های 
آموزشــی به فرهنگ سازی بیشتر در این زمینه 

کمک می کند».

ابتلای ۹۴۵ نفر به تب دنگی
ایرنا: رئیس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی از ابتلای ۹۴۵ نفر مبتلا به تب دنگی در کشور خبر داد. قباد 
مرادی افــزود: از مجموع ابتلای ۹۴۵ مورد ابتلا به تــب دنگی، ۷۴۶ مورد انتقال 

محلی بوده و ۱۹۷ مورد نیز از سایر کشورها وارد شده است.
وی ادامه داد: دو مورد تب دنگی از نوع ابتلا به چیکونگونیا نیز گزارش شــده که 
سابقه سفر به خارج از کشور داشته و در شهرستان چابهار تشخیص داده شده اند.
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
تصریح کرد: تب دنگی یک بیماری تب دار ویروســی اســت که توسط گزش پشه 
روزگز به نام آئدس منتقل می شود و تشخیص قطعی این بیماری با آزمایش خون 

میسر است.
مرادی یادآور شــد: پشــه آئدس می توانــد در هر ظرف یا جایی کــه مقداری آب 
جمع شود، مانند لاســتیک های مستعمل، قوطی کنسرو، قایق و گلدان شیشه ای، 

تخم گذاری کند.
وی ادامه داد: در صورتی که در محل زندگی شما پشه آئدس وجود دارد باید نکاتی 
را رعایت کنید؛ از جمله توری به در و پنجره ها نصب و در روز و شــب زیر پشــه بند 
اســتراحت کنید، دو بار در شبانه روز در نقاط تاریک و خنک خانه مانند کمد لباس 
و زیر تخت  حشــره کش اســپری کرده و از تردد غیر ضروری خــارج از منزل پرهیز 
کنید. فرد بیمار هنگام خروج از منزل از فراورده های دور کننده حشرات روی پوست 
استفاده کند. لباس های رنگ روشن، آستین بلند و شلوار بلند و جوراب بپوشید و از 

تجمع آب راکد جلوگیری کنید.
بــه گفته مــرادی، در دوره نقاهت و پــس از بهبودی از بیمــاری نباید بلافاصله 
فعالیت ها و ورزش های سنگین آغاز شود، بلکه استراحت کافی در دوران نقاهت 

بهتر است همراه با فعالیت بدنی سبک باشد.
از هر چهار نفر مبتلا به بیماری تب دنگی، ســه نفر بدون علامت یا با علائم بسیار 
خفیف هستند. این علائم شامل تب بالا که معمولا ناگهانی آغاز می شود، دردهای 
اســتخوانی، ســردرد شــدید، بدن درد، درد مفاصل و عضلات، درد پشــت چشم، 
بی اشــتهایی و تهوع و استفراغ اســت. برخی بیماران ممکن است علائم دیگری 

مانند اسهال، قرمزی پوست و تورم غدد لنفاوی را نیز تجربه کنند.
مدت زمان بیماری در افراد مختلف، متفاوت است و می تواند از چهار تا ۱۴ روز طول 
بکشــد، اما این بیماری به طور متوسط هفت روز ماندگار است. در روز اول بیماری، 
بیماران باید مراقب باشــند  مورد گزش پشه ها قرار نگیرند؛ چون ویروس دانگ در 
هفته اول بیماری در بدن بیماران وجود دارد و این ویروس می تواند از بدن بیماران 
به پشــه های غیرآلوده منتقل شود و این پشه های آلوده شده، بعد از گذشت یک تا 

دو هفته می توانند بیماری را به سایر افراد نیز منتقل کنند.
وقتی تب بیمار شــروع به کاهش می کند، در تعداد کمی از بیماران ممکن اســت 
علائم هشدار مانند استفراغ های مکرر، درد شدید شکم، خونریزی از مخاط شامل 
بینی، لثه و دهان، بی حالی و ضعف شدید، دشواری در تنفس و کم آبی بدن مانند 
کاهش شدید حجم ادرار، خشــکی دهان، سرگیجه و افت شدید فشارخون ظاهر 
شــود. اگر یک بیمار این علائم را داشت باید بلافاصله به پزشک مراجعه و سابقه 
سفر خود در دو هفته اخیر و داروهای مصرفی خود را به پزشک  اطلاع رسانی کند.

بسیاری از بیماران با خود مراقبتی در منزل و استراحت و درمان های ساده خانگی 
بهبود می یابند. این توصیه ها شامل استراحت کافی، مصرف مایعات فراوان و پرهیز 
از مصرف نوشابه، چای، قهوه و ســایر نوشیدنی های کافئین دار و انرژی زا، مصرف 

میوه و سبزیجات و استفاده از استامینوفن برای کاهش درد و تب است.
پرهیــز از مصــرف داروهایی مانند ایبوپروفــن (ادویل و ژلوفن)، آســپرین، نوافن، 
دیکلوفناک، ناپروکسن و مفنامیک اسید باید مورد توجه جدی قرار گیرد؛ چراکه در 
این بیماری ممکن اســت باعث خونریزی شود. اما نکته ای که نباید فراموش کرد، 
این است که تب دانگ از انسان به انسان منتقل نمی شود و جداسازی بیمار از سایر 
افراد خانواده  ضرورت ندارد. تب دانگ یک بیماری ویروسی است که توسط گزش 
پشــه آئدس منتقل می شود. این بیماری در کشــورهای عربی خلیج فارس مانند 
امارات متحده عربی و عمان و در کشورهای پاکستان، هند و عربستان و بسیاری از 

مناطق گرمسیری جهان وجود دارد.
تخلیه و تمیز کردن مرتب ظروف محتوای آب مانند گلدان های شیشــه ای، ظروف 
زیرگلدان، ظروف آب پرندگان و حیوانات و موارد مشابه  (هر دو روز یک بار)، تعبیه 
در  روی ظروف محتوای آب مانند تانکر و بشــکه، جلوگیری از تجمع آب  زیر کولر، 
جلوگیــری از تجمع آب راکد در زباله ها و ضایعات جامد مانند ظروف رها شــده، 
ضایعات اتومبیل، لنج و قایق و لاســتیک  از طریق پوشــاندن یــا جمع آوری آنها، 
وارونه کردن اجسام در معرض باران مانند ظروف و قایق های بلااستفاده، پوشیدن 
لباس های آستین بلند و شلوار بلند و جوراب از راه های پیشگیری از تب دانگ بوده و 
ضروری است در زمان مسافرت به مناطق همه گیری بیماری، از قلم دافع حشرات 

بر روی مناطقی از پوست که با لباس پوشیده نمی شود، استفاده شود.

گزارش «شرق» از لایحه تشدید مجازات پدر در صورت قتل فرزند که پس از چند سال دوباره به مجلس ارسال شده است
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